Folha:

★ am/o^
Proc:

Estado de São Paulo

^Uâ^nctla- ^Sa/neà/rm^ Protocolo:

ta: I / Hora:

) Aprovado ( ) Reprovado
SO, realizada emf(11 Cl

4o?>/ ^5' TINDICAÇÃO N°

3resid®*^® PresidenteVice

Assunto: INDICAÇÃO PARA PAVIMENTAÇÃO OU BLOQUETES
INTERTRAVADOS NAS RUAS ANA DO ROSÃRIO E ARIANA

PEREIRA BRAZ, BAIRRO ITAGUÃ.
Ref: GV-BIRÓ

Bertioga, 14 de outubro de 2025.

Excelentíssimo Sr. Presidente,

Nobres Vereadores,

Magno Roberto Silva Souza, no uso de suas atribuições
regimentais, vem perante Vossa Excelência, ouvido o douto
Plenário, apresentar a seguinte Indicação:

Indica ao Excelentíssimo Prefeito de Bertioga, Sr. Marcelo
Vilares, que solicite à Secretaria de Serviços Urbanos, Secretaria de
Segurança e Mobilidade e Secretaria de Governo, a realização de
um estudo técnico visando à implantação de pavimentação e

drenagem através de capa asfáltica ou bloquetes intertravados nas

seguintes vias públicas do bairro Itaguá:

● Rua Ana do Rosário

● Rua Ariana Pereira Braz, ambas na altura do km 195 da rodovia

Rio-Santos, lado esquerdo, sentido Morada da Praia (para quem
se dirige do centro)

Ressalta-se que no mesmo bairro, sentido da praia, diversas
vias já contam com pavimentação em bloquetes, motivo pelo qual se
solicita que as vias mencionadas sejam incluídas no pacote de obras
de infraestrutura urbana, promovendo uniformidade na malha viária
local, bem como melhor mobilidade, segurança e qualidade de vida
aos moradores e visitante da região.

Estado de São Paulo

A execução das referidas obras atenderá a uma reivindicação
antiga dos munícipes, que enfrentam dificuldades de acesso e

circulação em períodos de chuva, quando o acúmulo de lama e
poças compromete o tráfego e o escoamento adequado as águas
pluviais.

Diante do exposto, solicito o encaminhamento de cópias desta

Indicação à Secretaria de Serviços Urbanos, Secretaria de
Segurança e Mobilidade, Secretaria de Governo e demais órgãos
competentes, para que tomem as providências necessárias.

Segue fotos para apreciação

Renovo meus votos de elevada estima e consideração.

Observados os preceitos regimentais, esta é a Indicação que
vai devidamente subscrita.

Atenciosamente

‘^^Maqn ouza “BIRÓ
Vereador

f^icneie Russo
^tom Silva Neto

Vereachr3 Jesus Sa/mir Games da Site
Vereador

0Mivaldo
Vereador

RsíisidúdSikEsim)
Eduardo Perna deAím Wareactora

GlmarSartmdosS&ts
2® Secretárjo

1° Secretário

Estado de São Paulo

m:m

Wl:M
K ' *

\ V

mimm

‘●3
●fi**:
Ã ,*(

' V ** ●
.rv-’-

‘/t

%»

«

fV
14 ●

' ^ ' *r.
;

>.;●
lp-:-<. '■ ,.'v'
»

n .y ■'

\'ic

.V»:' *●.

f

tf

<»

*

Ruas pavimentad Ruas pavimjentadas

■ :-:'-í--T^.<<:^~

-m;'
●'■^ i‘!> ■^<- .*■

Ruas sem pavimentação
%L

-~ - -7' .. --. ■ -■:.
';->^,.-T'-í!í:-í

. -í^>.T.vi-';^i-:- ■ .'Vr
-<.v